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第３章 独身者調査の結果 

１ 回答者の属性 

（１）年齢 

問２３ ①にあなたの出生年月を、②にあなたの性別を記入してください。また、③親との同居/別居

について、あてはまる番号に○をつけてください。 

年齢構成をみると、男性では「20～24 歳」が 24.5％で最も多く、次いで「25～29 歳」が 15.0％、「30

～34 歳」「40～44 歳」がともに 13.5％となっている。前回調査に比べて、18～19 歳、25～39 歳の割合が

低下し、20～24 歳、40 歳代の割合が上昇している。 

女性では「20～24 歳」が 24.9％で最も多く、次いで「25～29 歳」が 18.1％、「45～49 歳」が 13.7％と

なっている。前回調査に比べて、20～34 歳、40～44 歳の割合が低下し、18～19 歳、35～39 歳、45 歳～

49 歳の割合が上昇している。 

 

図表 年齢構成 
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男性・R5県調査(N=408)

男性・H30県調査(N=301)

男性・H25県調査(N=698)

女性・R5県調査(N=502)

女性・H30県調査(N=464)
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18～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 無回答
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（２）性別 

回答者の性別をみると、「男性」が 44.7％、「女性」が 55.0％と、女性のほうが 10.3 ポイント高い。 

前回調査に比べて、男性の割合が 5.5 ポイント上昇し、女性の割合が 5.4 ポイント低下している。 

 

図表 性別 

 

 

 

 

 

（３）親との同居/別居 

親との同居／別居の状況をみると、「親と同居している」が 76.0％で最も多く、次いで「親と離れて（別

居して）生活している」が 21.2％となっている。 

前回調査に比べて、「親と離れて（別居して）生活している」の割合が 0.7 ポイント低下し、「親と同居

している」の割合は前回調査と変わっていない。 

 

図表 親との同居/別居 
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0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

R5県調査(N=912)

H30県調査(N=768)

H25県調査(N=1,591)

親と

同居している

親と離れて

（別居して）

生活している

すでに

亡くなった
無回答



99 

 

（４）お住まいの市町村 

問２４ あなたのお住まいの地域を記入してください。（市町村名） 

お住まいの地域をみると、「北和」が 55.9％で最も多く、次いで「中和・南和」が 36.5％、「西和」が

4.3％となっている。 

 

 

図表 お住まいの市町村 

 
※新規質問項目 

 

 

（５）結婚経験の有無 

問２５ あなたはこれまでに結婚（届出をしたもの）をしたことがありますか。 

結婚経験の有無をみると、「ない」が 91.8％、「ある」が 8.1％と、「ない」ほうが 83.7 ポイント高い。 

前回調査に比べて、有無の割合に大きな変化はない。 

 

図表 結婚経験の有無 
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ない ある 無回答
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（６）子どもの有無・人数 

問２５－１① あなたに現在お子さんはいますか（成人を含む）。①の１．に○をつけた方は、 

右側②にお子さんの数を記入してください。 

①子どもの有無 

子どもの有無をみると、男性ではいる割合が 2.7％となっており、女性ではいる割合が 7.8％となって

いる。 

 

図表 子どもの有無 
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②子どもの数 

子どもの数をみると、男性では「１人」が 54.5％で最も多く、次いで「３人」が 27.3％、「２人」が 18.2％

となっている。 

女性では「１人」が 61.5％で最も多く、次いで「２人」が 30.8％、「３人」が 5.1％となっている。 

 

図表 子どもの数 
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